HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số: 05/NQ-HĐ       TP. Hồ Chí Minh, ngày 26 tháng 7 năm 1996

NGHỊ QUYẾT

Của HĐND thành phố Hồ Chí Minh khóa V - kỳ họp thứ 6

“về việc phụ thu tiền nước để cải tạo phát triển mạng lưới

cấp nước thành phố”

Hội đồng nhân dân thành phố Hồ Chí Minh khóa V đã tiến hành kỳ họp thứ

6 trong các ngày 23, 24, 25 và 26 tháng 7 năm 1996. Kỳ họp đã nghe:

- Ủy ban nhân dân thành phố báo cáo đề án phụ thu tiền nước để cải tạo

phát triển mạng lưới cấp nước thành phố.

- Phát biểu thẩm định của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân

thành phố về đề án phụ thu tiền nước.

Sau khi thảo luận, Hội đồng nhân dân thành phố,

QUYẾT NGHỊ:

1- Chấp thuận đề án về phụ thu tiền nước để cải tạo phát triển mạng lưới

cấp nước thành phố do Ủy ban nhân dân thành phố trình trong kỳ họp.

2- Mức phụ thu:

• Đối với hộ tiêu thụ nước sinh hoạt:

+ Trong định mức 4m
3
/người/tháng phụ thu 300đ/m

3
.

+ Vượt định mức 4m
3
/người/tháng từ mét khối nước thứ 5 trở đi phụ thu

600đ/m
3
.

• Đối với các hộ tiêu thụ nước cho sản xuất phụ thu 600đ/m
3
.

• Đối với nước tiêu thụ làm dịch vụ từ 8m
3
/hộ/tháng trở xuống phụ thu

500đ/m
3
. Từ m

3
 nước thứ 9 trở lên, phụ thu 4.000đ/m

3
.

Thời gian phụ thu từ tháng 8/96 đến hết năm 1999.

3- Trong tổ chức thực hiện, yêu cầu Ủy ban nhân dân thành phố cần chú ý:

+ Có biện pháp xử lý giảm mạnh tỷ lệ thất thoát nước xuống dưới mức

20% vào năm 1999.

+ Tổ chức kiểm tra, sử dụng có hiệu quả tiền phụ thu được từ cấp nước.

Thường xuyên báo cáo kết quả thực hiện và việc sử dụng tiền phụ thu cho

Hội đồng nhân dân thành phố.

4- Ủy ban nhân dân thành phố nhanh chóng tổ chức việc đăng ký quản lý

việc khai thác và sử dụng nước ngầm. Nghiên cứu và có biện pháp tổ chức thu

phí và lệ phí đối với người sử dụng nước ngầm vào việc sản xuất kinh doanh

đúng theo quy định của Nhà nước và kiến nghị với Chính phủ để lại khoản thu

này cho yêu cầu cải tạo và mở rộng hệ thống cấp và thoát nước của thành phố.

T/M HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHÔ

CHỦ TỊCH

Phạm Chánh Trực